
11/09/2024

Lístkové katalogy
v oblacích
PROJEKT CARDS

vedoucí Univerzitní knihovny UPCE 
a předsedkyně Odborné rady CARDS

Blanka Jankovská



Seznamte se:

Zdroj: KRÁSNOHORSKÁ, Eliška. Karlos Vémola a jeho milenka Zdena
Černá alias Lulu: Prý nebyla jediná!. Online. In: Šíp. 13. 9. 2020. Dostupné
z: https://sip.denik.cz/pribehy-a-udalosti/karlos-vemola-lulu.html?cast=7.
[cit. 2024-09-10].

LULU
umělá inteligence



card 
catalogs
in the clouds
vygenerovala Lulu v aplikaci Magic Media (Canva)



Czech
Academic &
Research
Discovery
Services
(CARDS) 

Leden
2023

Prosinec2028
1. vlna
2025

2. vlna
2026

3. vlna
2027

55x

"Národní Technická Knihovna" by Martin Hapl is licensed 
under CC BY-NC-ND 2.0.

OP

"Portret van Jan Amos Comenius, SK-A-2161" by
Rijksmuseum is marked with CC0 1.0.

Charta 

https://www.techlib.cz/cs/84666-czech-academic-and-research-discovery-services-cards
https://www.techlib.cz/default/files/download/id/87565/charta-ips-cards.pdf
https://www.flickr.com/photos/51035639266@N01/14639274571
https://www.flickr.com/photos/51035639266@N01
https://creativecommons.org/licenses/by-nc-nd/2.0/?ref=openverse
https://commons.wikimedia.org/w/index.php?curid=83481517
https://creativecommons.org/publicdomain/zero/1.0/deed.en?ref=openverse
https://www.techlib.cz/default/files/download/id/87565/charta-ips-cards.pdf


Proč teď a proč
přes OP JAK?

systém

projektové peníze

spojit síly

spolupráce

příležitost

S laskavým svolením kolegy 
Miroslava Bartoška z MU byly
myšlenky převzaty z jeho
prezentace pro tzv. Strategické
fórum ředitelů dne 12. 1. 2022. 
Došlo k úpravám jen mírného až
středního rozsahu – při zachování
významu – a nebylo přitom zraněno,
ani ohroženo, ani narušeno 
vůbec nic.



centrální informační 
  a integrační platforma

roztříštěnost a špatná
dostupnost odb. zdrojů

Problém
a řešení
Zdroj: Charta projektu CARDS

zastaralé 
knihovní systémy

moderní cloudový 
knihovní systém

nejednotný popis,
multiplicitní záznamy, 

separace PxExD
centrální + sdílená

katalogizace

jednotlivě nedostatečné
finanční a personální

kapacity
projekt + 

 Servisní centrum PNG

https://www.techlib.cz/default/files/download/id/87565/charta-ips-cards.pdf
https://www.techlib.cz/default/files/download/id/87565/charta-ips-cards.pdf


Anotace
projektu



Cíl a cílová
skupina
projektu



Klíčové
aktivity

Řízení projektu

KA 1
Implementace a provoz
platformy nové
generace (PNG): Vize
jednotného prostoru

KA 2
Metodická podpora práce
s metadaty výzkumných
dat a perzistentními
identifikátory: Spolehlivá
interoperabilita

KA 3



Klíčová
klíčová
slova



Fu
nk

čn
í a

xi
om

y 
pr

oj
ek

tu

centrální katalogizace
centrální vyhledávání
centrální správa EIZ
centrální MVS
centrální autentizace



6 BENEFITŮ PRO
KNIHOVNY A UŽIVATELE



Benefity 
1. Realizace VZ
2. Špičkový systém
3. IT podpora
4. Sdílená katalogizace
5. Nové služby
6. P+E+D





Instituce A

Instituce B

16 vysokých škol
4 velké knihovny
3 výzkum. ústavy

4 vysoké školy
3 velké knihovny
4 výzkum. ústavy

+ ČSÚ



Veřejná
zakázka
PNG
JŘSU



Děkuji za
pozornost!

blanka.jankovska@upce.cz

Případné otázky Vám ráda zodpoví Lulu. 



Zdroj: Charta projektu CARDS: OP JAK. Online. In: NTK. Czech Academic
and Research Discovery Services (CARDS). 2022, 2024-04-25, s. 13–15..
Dostupné z: https://www.techlib.cz/default/files/download/id/87565/
charta-ips-cards.pdf. [cit. 2024-09-06].

Stávající systém nám dosluhuje a neumí řešit nové výzvy
Využít finanční projektovou dotaci (dokud to ještě lze)
Spojit síly ke společnému postupu (akademická sféra)
Nastavit systémové možnosti pro efektivnější spolupráci knihoven
Využít příležitost! (nedělat změny, když nás k tomu tlačí okolnosti, ale když je příležitost!)

Proč teď a proč přes OP JAK

Zkratky některých institucí (mimo VVŠ)

ÚZEI-KAŠ  Ústav zemědělské ekonomiky a informací – Knihovna Antonína Švehly
VÚKOZ  Výzkumný ústav pro krajinu a okrasné zahradnictví
VÚLHM  Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti
VÚRV  Výzkumný ústav rostlinné výroby
VÚV TGM  Výzkumný ústav vodohospodářský T. G. Masaryka
NUDZ  Národní ústav duševního zdraví
VŠFS  Vysoká škola finanční a správní
ŠAVŠ  Škoda Auto Vysoká škola

Zdroj: BARTOŠEK, Miroslav. VZ PNG: Příprava. Prezentováno 19.95. 2022 na Strategickém fóru ředitelů v NTK.



Zdroj: ŠTOGR, Jakub a kol. Aplikace v ekosystému PNG a plán jejich rozvoje: redigovaná verze. Verze 1.2 ze dne
25. 6. 2024.

Jádro PNG

Jádro Platformy nové generace (dále jen „Jádro PNG“) bude informační systém poskytující
komplexní integrované služby pro správu a zpřístupnění tištěných, digitalizovaných i
elektronických zdrojů převážně výzkumných knihoven poskytovaný formou hostované
cloudové služby jako SaaS (Software as a Service). Jádro PNG bude provozováno jako
jeden společný systém pro sdružení knihoven, jež jsou členskými institucemi tzn.
„sdružení CARDS“, jde tedy o konsorciální řešení. Současně dává každé knihovně
sdružení CARDS možnost samostatně se prezentovat i společný systém samostatně
využívat jako samostatná entita za dodržení společných pravidel.

NTK je jednou z členských institucí a zároveň bude skrze Servisní centrum PNG
centrálním kontaktním místem, a to – zejména administrativně – jak vůči poskytovateli
PNG, tak z pohledu procesní a metodické podpory pro ostatní členské instituce.

Jádro PNG bude vysoutěženo jako hotový provozně ověřený systém (nepůjde tedy o
vývoj) a bude integrovat do jednoho propojeného funkčního řešení následující části:
1.  Automatizovaný knihovní systém (AKS),
2. Správu elektronických informačních zdrojů 
    (ERMS, Electronic Resource Management System) a
3. Vyhledávací systém (Discovery).

Všechny části (AKS, ERMS, Discovery) budou mít plně funkčně propojenou znalostní bázi
tak, aby elektronický informační zdroj aktivovaný v modulu ERMS byl automaticky
nastavený (aktivovaný) i v části AKS a Discovery. Jádro PNG musí být otevřené pro
napojování na další systémy prostřednictvím „API Jádra PNG“ a různých protokolů.

Jednací řízení s uveřejněním – jeden z druhů zadávacího řízení u nadlimitní VZ
Možnost jednat o předběžných nabídkách s uchazeči s cílem zlepšit je
V průběhu jednání lze doplňovat či měnit zadávací podmínky (kromě min-tech-podm)
Možnost dosáhnout lepšího výsledku, za cenu vyšší pracnosti a časové náročnosti
Používá se např. u složitých zakázek, kdy zadavatel stanoví výsledek, kterého má být
realizaci VZ dosaženo, není však schopen přesně definovat způsob jeho naplnění

Zdroj: BARTOŠEK, Miroslav. VZ PNG: Příprava. Prezentováno 19.95. 2022 na Strategickém fóru ředitelů v NTK.

JŘSU (zjednodušená charakteristika)

Fáze JŘSU 
1. Fáze kvalifikační

Zájemci – podávají žádost o účast s doložením kvalifikace
Zadavatel – posouzení kvalifikace + vyloučení těch, kdo ji nesplňují

2. Fáze předběžných nabídek
Zadavatel – výzva k podání předběžných nabídek nevyloučeným účastníkům
Zájemci – předložení předběžných nabídek
Zadavatel – možnost jednat o nabídkách + výzva k podání konečných nabídek

3. Fáze nabídek
Zájemci – podání konečných nabídek (do té doby mají instituce možnost opt-in, či opt-out)
Zadavatel – hodnocení předložených nabídek + výběr nejvhodnější z nich
Zadavatel – finalizace a podpis smlouvy s vybraným dodavatelem



Zdroj: BARTOŠEK, Miroslav a POKORNÝ, Jan. PNG – (knihovní) Platforma Nové
Generace: Strategické úvahy. Prezentováno 12. 1. 2022 na online schůzce
Strategického fóra ředitelů.

Výhody zapojení do projektu PNG

Ekonomické
Síla společné skupiny při vyjednávání s dodavatelem (cena, podpora, vývoj)
Úspory peněz při společných změnách (za úpravu se platí jen 1x)
Sdílení nákladů při vývoji nových aplikací

Udržitelnost
Lepší udržitelnost díky vyšší odolnosti vůči lokálním výpadkům (personál, technika)
Sdílení nastavení a zkušeností

Uživatelské výhody
Pro studenty studující více škol výhoda jednotného systému
Společné služby napříč školami (platforma pro e-knihy, dodávka dokumentů)
Vyhledávání ve zdrojích více institucí jedním dotazem

Provozní výhody
Možnost sdílené akvizice a optimalizace budování klíč. fondů s využitím okrajových fondů
u partnerů
Možnosti centrální katalogizace (různé modelů podle míry ochoty se centralizovat)
Sjednocení číselníků a slovníků –> lepší agregace, lepší indexování, lepší vyhledávání
Skutečné sdílení knihovních P+E+D fondů
Snadná a přesná MVS
Platforma pro širší informační spolupráci v rámci akademického prostředí

Správa a bezpečnost
Sdílení identit napříč institucemi
Snížení závislosti na místním IT, synergie z propojení lokálních IT týmů
Možnost jednotných politik GDPR aj.
Lepší možnosti pro kybernetické zabezpečení

Benefity pro knihovny a uživatele

 Projekt zajistí přípravu a realizaci veřejné zakázky (noční můra pro knihovny/
instituce)

1.

Nový, moderní, špičkový systém s dlouholetou perspektivou (náhrada stávajících,
dosluhujících a nevyhovujících systémů)

2.

Pomoc s migrací na nový systém (nejsme na to sami), následná správa systému a
komplexní IT podpora (výhoda zejména pro menší knihovny)

3.

Vyčištění fondu a záznamů financované projektem (metodická pomoc ze strany
NTK a NK), po implementaci sdílená katalogizace, standardizace katalogizačních
procesů, maximální provázanost

4.

 Nové, společné a efektivnější služby uživatelům, potenciál rozvoje knihovny, lepší
podpora uživatelů (metodická podpora práce s odbornými zdroji i vědeckými daty)

5.

Jednotné vyhledávací rozhraní a centrální správa všech druhů zdrojů (tištěné +
elektronické + digitalizované), dostupnost plných textů nad rámec jedné instituce
(kde to licence dovolí), provázanost s vědeckými daty, transparentnost a
dostupnost vědeckých dat, propojenost datových repozitářů, metadatová
interoperabilita v rámci vědeckých oborů, lepší diseminace vědeckých výsledků

6.


